
  

Pec: uspmi@postacert.istruzione.it – Email: usp.mi@istruzione.it                                                                                       
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 Tel. +39 02-92891.1 - C.F.: 80099830152                                       
Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/milano                                                  

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano 

   Via Soderini, 24 – 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi 
       Ufficio Competente per i Procedimenti Disciplinari 

 
 

 

         Il Dirigente 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001; 

 

VISTO il D.lgs. 75 del 22.06.2017 ed in particolare le modifiche apportate al Capo V del 

Titolo IV del Decreto Legislativo n.165/01; 

 

VISTO il titolo III - parte comune - del C.C.N.L del Comparto Scuola sottoscritto il 19 

aprile 2018; 

 

VISTO l'art. 55 bis del Decreto Legislativo n. 165/01, così come modificato dal D.lgs. 75 

del 22.06.2017-  Decreto Madia- , che impone la costituzione dell'ufficio 

competente per i procedimenti disciplinari; 

 

VISTO il provvedimento n. 251 in data 3.5.2010, mediante il quale il Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico regionale per la Lombardia ha proceduto alla 

riorganizzazione dell’Ufficio, modificando struttura e competenze degli uffici; 

 

VISTA la nota prot. MIURAOODRLO R.U. 11002 in data 22.6.2010, con cui il Direttore 

Generale ha rappresentato ai Dirigenti responsabili degli ambiti territoriali della 

regione Lombardia la necessità di procedere alla ricostituzione degli Uffici 

competenti per i procedimenti disciplinari (UCPD) per quanto riguarda il 

personale docente, educativo ed A.T.A.;  

VISTO il provvedimento prot. MIURAOOUSPMI R.U. 10568 del 27/8/2013 con cui veniva 

costituito l’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari, secondo le 

indicazioni della sopra citata nota direttoriale; 

 



  

Pec: uspmi@postacert.istruzione.it – Email: usp.mi@istruzione.it                                                                                       
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 Tel. +39 02-92891.1 - C.F.: 80099830152                                       
Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/milano                                                  

 

RICHIAMATO il D.D. prot. MIURAOOUSPMI R.U. 156 del 29/04/2015 di ricostituzione dell’Ucpd 

a seguito della nomina del dott. Marco Bussetti quale Dirigente dell’A.T. di 

Milano; 

RICHIAMATO il D.D.G. Prot. MIURAOOUSPMI R.U. 2620 del 19/06/2018 con cui Direttore 

Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia aveva proceduto alla 

ricostituzione dell’U.c.p.d. dell’A.T. di Milano a seguito della nomina del dott.  

Marco Bussetti quale Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

PRESO ATTO del rientro in servizio del dott. Marco Bussetti a far data dal 6 settembre 2019; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla ricostituzione della composizione dell’U.c.p.d.; 

 

 

D E C R E T A  

 
 
ai sensi dell’art. 55 bis del Decreto Legislativo n. 165/2001,così come modificato dal decreto 
legislativo n.75 del 22 giugno 2017,  l'Ufficio competente per i procedimenti disciplinari (U.C.P.D.) 
operante presso l’Ufficio X– Ambito territoriale di Milano, è così composto: 
 
- dott. Marco BUSSETTI – Dirigente dell’Ufficio X- Ambito Territoriale di Milano, con funzioni di 
Presidente dell’U.c.p.d.; 
 

- dott.ssa Emanuela ROMANO - Funzionario amm.vo - presso l’Ufficio X- A.T. di Milano, con funzioni di 
membro dell’U.c.p.d.; 
 

- dott.ssa Giovanna DICUONZO - Funzionario Amm.vo - presso l’Ufficio X- A.T. di Milano con funzioni 
di membro dell’U.c.p.d; 
 

- dott.ssa Rosanna Volpe – assistente amm.va presso l’Ufficio X- A.T. di Milano quale membro 
supplente dell’U.c.p.d. in caso di assenza o altro impedimento dei membri effettivi. 
 
Nelle specifiche fattispecie previste dalla normativa vigente, l’U.C.P.D. contesta l’addebito al 
dipendente, lo convoca per il contraddittorio a sua difesa, istruisce e conclude il procedimento 
disciplinare nei confronti del personale docente, educativo ed ATA delle istituzioni scolastiche di ogni 
ordine e grado di Milano e provincia. 

 

                     

                                                                              IL DIRIGENTE 

                                             Marco Bussetti 


		2019-09-24T11:09:10+0000
	BUSSETTI MARCO


		2019-09-25T09:19:36+0200
	Milano
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPMI.Registro decreti.U.0003004.25-09-2019




